C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o
Excelentíssimo  Senhor  Ministro
da  Controladoria-Geral  da
União,  Vinicius  Marques  de
Carvalho,  para  prestar
esclarecimentos  sobre  a
remodelação da CGU.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que seja

convocado o Excelentíssimo Senhor Ministro da Controladoria-Geral

da União, Vinicius Marques de Carvalho, para prestar esclarecimentos

sobre a remodelação da CGU.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  do

Excelentíssimo  Senhor  Ministro  da  Controladoria-Geral  da  União,

Vinicius Marques de Carvalho, para prestar esclarecimentos sobre a

remodelação da CGU.

Isto porque, fora noticiado que  governo Lula diluiu o setor da

CGU relacionado ao combate à corrupção e passou a priorizar o uso

do órgão para trabalhos de prevenção e transparência1.

Sob  a  liderança  do  ministro  Vinícius  de  Carvalho,  a  CGU

passou  por  uma  reestruturação  que  resultou  na  eliminação  da

1 https://www1.folha.uol.com.br/poder/2023/03/cgu-de-lula-dilui-setor-de-
combate-a-corrupcao-e-diz-priorizar-prevencao.shtml

*C
D2

37
83

26
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237832606300

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
09

:4
1:

07
.5

13
 -

CF
FC

2

Secretaria  de  Combate  à  Corrupção  e  na  redução  do  status  da

Diretoria de Operações Especiais para uma coordenação que agora

faz parte de outra unidade dentro do gabinete.

O  setor  de  operações  especiais,  que  fazia  parte  da  agora

extinta secretaria, é responsável por conduzir investigações com o

objetivo de combater a corrupção e a má utilização dos recursos

públicos.

A  CGU  afirmou  oficialmente  que,  apesar  da  alteração  na

estrutura,  a  missão  de  combate  à  corrupção  “permeia  todo  o

trabalho da Controladoria-Geral da União". Entretanto, funcionários

afirmam  que,  na  realidade,  a  questão  foi  negligenciada  e  não

recebeu a devida atenção.

Funcionários relatam que houve uma substituição de pessoas

especializadas  em  combate  à  corrupção  por  servidores  voltados

para  a  prevenção  e  transparência,  tanto  em  estados  como  em

Brasília.

A CGU é um órgão governamental responsável pelo controle

interno, incluindo a defesa do patrimônio público, a prevenção e

combate à corrupção, além de aumentar a transparência da gestão.

Uma  parte  das  responsabilidades  da  extinta  Secretaria  de

Combate à Corrupção foi transferida para a recém-criada Secretaria

de Integridade Privada, cujo foco é incentivar boas práticas no setor

privado para evitar irregularidades.

Além disso, a Secretaria de Integridade Privada é responsável

por  acordos  de  leniência  com empresas  e  processos  que  visam

responsabilizar empresas por atos danosos à administração pública.

Vinícius de Carvalho já se manifestou sobre a área de atuação

da CGU e fez críticas em relação às multas consideradas excessivas

que são aplicadas a empresas em acordos de leniência, conforme

previsto na Lei Anticorrupção.

Uma parte da pasta do antigo setor de combate à corrupção

*C
D2

37
83

26
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237832606300

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
09

:4
1:

07
.5

13
 -

CF
FC

3

foi transferida para a Secretaria Federal de Controle Interno, que

tem a função de realizar auditorias. A área de operações especiais

foi alocada em um gabinete dentro desta secretaria.

Ademais,  há  preocupações  sobre  o  futuro  das  operações

especiais  da CGU,  que costumam ser  realizadas  em colaboração

com órgãos como a Polícia Federal  e o Ministério  Público.  Essas

ações  têm  sido  responsáveis  por  descobrir  desvios  de  recursos

públicos  que  totalizaram  mais  de  R$  6  bilhões  desde  2003,  de

acordo com a CGU.

Outrossim, existem funções da antiga secretaria que foram

incorporadas pela Secretaria Executiva da CGU.

Destarte,  a remodelação da CGU tem gerado preocupações

sobre a eficácia do órgão no combate à corrupção e na defesa do

patrimônio  público.  É  importante  que  a  reorganização  seja

acompanhada de perto e que medidas sejam tomadas para garantir

que  a  CGU  continue  desempenhando  suas  funções  de  forma

eficiente e transparente.

Portanto,  neste  esteio,  apresentamos  o  presente

requerimento  com  a  finalidade  de  desanuviar  as  dúvidas

decorrentes  de posições  imprecisas dentro  do próprio  governo e

esclarecer,  de  forma  oficial,  sobre  a  real  necessidade  da

remodelação da CGU; motivo pelo qual apresentamos o presente

requerimento  e  contamos  com o  apoio  dos  colegas  para  a  sua

aprovação.

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

37
83

26
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237832606300

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
09

:4
1:

07
.5

13
 -

CF
FC

4

*C
D2

37
83

26
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237832606300

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
09

:4
1:

07
.5

13
 -

CF
FC